
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 16/09/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE IDRAULICHE 
LAVORI DI AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 
REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA – PNRR M4C1 - 1.2 
MIN. ISTRUZIONE - PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE - CUP H78H24000510006 CIG B60491C84F  

 
 

IL RESPONSABILE  
 

  

  
Visto il Decreto n. 08 del 02/08/2024 di nomina a Responsabile dell’area Tecnica dell’Inge. Silvia 
Migliorati; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il Triennio 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato 
il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-27; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato 
PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027;  

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 
del 27.07.2017; 
 
Rilevato che con propria determinazione n. 48, in data 11/03/2025, veniva disposto di procedere 
mediante procedura con affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett c del 
D.Lgs.n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 l’affidamento dei LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - Piano di 
estensione del tempo pieno e mense, ponendo a base d’asta la somma di euro 389.565,61 oltre 
euro 13.506,18 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, oltre IVA per un totale di euro 
403.071,79; 
 
Rilevato con determinazione n. 68, in data 31/03/2025, i lavori di cui si tratta, a seguito 
esperimento di gara di appalto, sono stati aggiudicati operatore economico CO.RO.MET SRL – 
P.IVA 01847760988 C.F. 02883730174, con sede legale in Bedizzole (BS) Via San Tomaso 24 
(BS); 
 
Rilevato che in data 03/09/2025 Prot. n. 4962 perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice 
CO.RO.MET SRL di subappaltare, ai sensi dell’art. 119, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., le 
opere IDRAULICHE all’Impresa PASINI MARCO con sede legale in SAN GERVASIO 
BRESCIANO, Via DON SERAFINO RONCHI, 6 25020 (codice fiscale PSNMRC89D26B157I e 
partita iva 03962790980) per un importo complessivo pari a euro 52.000,00; 
 
Rilevato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa vigente soprarichiamata; 
 
Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 
vigente; 
 
Rilevato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  
 
Rilevato che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente 
Libro ed art. 103.e ss. (requisiti speciali) del Codice dei Contratti, non risulti positiva; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’ all’Impresa PASINI 
MARCO con sede legale in SAN GERVASIO BRESCIANO, Via DON SERAFINO RONCHI, 6 
25020 (codice fiscale PSNMRC89D26B157I e partita iva 03962790980) per un importo 
complessivo pari a euro 52.000,00, relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta 
pervenuta in data 03/09/2025 Prot. n. 4962, dalla Ditta appaltatrice, alle condizioni, prescrizioni e 
limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e comunicate a questo ente;  
 
3. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, 
e al Direttore dell’esecuzione del contratto per i successivi eventuali adempimenti di competenza;  
 
4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto;  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni 
del D.Lgs. n. 33 del 2013 (e smi). 

 
   
 
 
San Gervasio Bresciano,16/09/2025  

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA    
     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  
 

 


